

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 1

**на проект решения Совета депутатов сельского поселения Куликовское
Дмитровского муниципального района Московской области
«О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения
Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области «Об
утверждении бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского
муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов»**

«27» марта 2018 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее - Заключение) на проект решения Совета депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области от 25.12.2017 № 6.2 «Об утверждении бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии со ст. 268.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 9 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 31.08.2012 № 205/38, соглашением о передаче Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счётного органа сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области, п. 1.8 Плана работы Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района на 2018 год, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-3 «Экспертиза проектов нормативных правовых актов Дмитровского муниципального района», утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района от 09.01.2018 № 3.

1. Нормативная база:

Бюджетный кодекс РФ (далее – БК РФ);

Приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ № 65н);

Закон Московской области от 19.12.2017 № 214/2017-ОЗ «О бюджете Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;

решение Совета депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области «Об утверждении бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» № 6.2 от 25.12.2017 (далее - Решение);

проект решения Совета депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области «Об утверждении бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – проект Решения) в составе:

текстовой части проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской

области «Об утверждении бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;

приложения 1 «Поступления доходов по основным источникам в бюджет сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год»;

приложения 2 «Расходы бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Куликовское и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 3 «Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год»;

приложения 4 «Расходы бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Куликовское и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 5 «Межбюджетные трансферты бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на финансирование расходов, связанных с передачей органам местного самоуправления Дмитровского муниципального района Московской области осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области по решению вопросов местного значения сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год»;

приложения 6 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год».

2. Общие характеристики бюджета:

В ходе подготовки Заключения установлено следующее:

Проектом Решения бюджет сельского поселения Куликовское на 2018 год:

по доходам увеличивается на 3 790,07 тыс. рублей и составит 40 179,07 тыс. рублей;

по расходам увеличивается на 18 285,01 тыс. рублей и составит 54 674,01 тыс. рублей;

дефицит бюджета составил 14 494,94 тыс. рублей, в т. ч. за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета сельского поселения Куликовское по состоянию на 01.01.2018 в сумме 14 494,94 тыс. рублей, что соответствует ограничениям п. 3. ст. 92.1 БК РФ.

Проектом Решения общие характеристики бюджета сельского поселения Куликовское на плановый период 2019 и 2020 годов не изменяются:

Таблица 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Решением о бюджете от № 6.2 от 25.12.2017	С учётом изменений	Отклонение (+/-)
2018 год			
Общий объем доходов бюджета сельского поселения Куликовское, согласно текстовой части Решения	36 389,0	40 179,07	+3 790,07
Общий объем доходов бюджета сельского поселения Куликовское, согласно табличной части Решения	36 389,0	40 179,07	+3 790,07
Отклонение	0,0	0,0	
Общий объем расходов сельского поселения Куликовское, согласно текстовой части Решения	36 389,0	54 674,01	+18 285,01
Общий объем расходов бюджета сельского поселения Куликовское, согласно табличной части Решения	36 389,0	54 674,01	+18 285,01
Отклонение	0,0	0,0	
Дефицит бюджета, согласно текстовой части Решения	0,0	14 494,4	+14 494,4
Дефицит бюджета (разница между общим объемом расходов и общим	0,0	14 494,4	+14 494,4

объемом доходов, согласно БК РФ), согласно табличной части			
Отклонение	0,0	0,0	

Решение принято **без учета замечаний Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района** (Заключение на проект бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 04.12.2017 года) в части нарушения п. 3 ст. 184.1 БК РФ, а именно Решением не утверждается объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Также в Решении **не учтены замечания** в части отсутствия группы видов расходов бюджета, что противоречит требованиям Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н.

Выше указанные нарушения также имеют место быть в представленном проекте Решения Совета депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области «Об утверждении бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

3. Доходы бюджета сельского поселения Куликовское

Проектом Решения общий объем бюджета сельского поселения Куликовское на 2018 год увеличивается на 3 790,07 тыс. рублей или на 10,4 %, за счет увеличения безвозмездных поступлений:

межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на сумму 435,3 тыс. рублей;

прочих субсидий бюджетам сельских поселений на сумму 3 494,25 тыс. рублей;

возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений на сумму -139,48 тыс. рублей.

Изменения во внутренней структуре источников дохода бюджета поселения представлены в Таблице 2.

Таблица 2 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Решением о бюджете от № 6.2 от 25.12.2017	С учётом изменений	Отклонение (+/-)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	36 102,0	36 102,0	0,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в т. ч.:	287,0	4 077,07	+3 790,07
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	0,0	435,3	+435,3
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	0,0	3 494,25	+3 494,25
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений	0,0	-139,48	-139,48
ВСЕГО ДОХОДОВ:	36 389,0	40 179,07	+3 790,07

4. Расходы бюджета сельского поселения Куликовское

В представленном проекте Решения объем расходов бюджета на 2018 год планируется утвердить в сумме 54 674,01 тыс. рублей, увеличив тем самым расходную часть бюджета на сумму 18 285,01 тыс. рублей, в том числе по разделам:

Таблица 3 (тыс. рублей)

Наименование расходов (раздел/подраздел)	Утверждено Решением о бюджете от № 6.2 от 25.12.2017	С учётом изменений согласно проекту Решения	Изменение (+/-)
01. Общегосударственные вопросы	10 695,40	11 367,76	+672,36
<i>01.04. Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций</i>	8 902,00	9 552,30	+650,30
<i>01.11. Резервные фонды</i>	300,00	251,76	-48,24
<i>01.13. Другие общегосударственные вопросы</i>	7,00	77,30	+70,30
04. Национальная экономика	2,25	0,0	-2,25
<i>04.10 Связь и информатика</i>	2,25	0,0	-2,25
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	8 801,55	23 696,75	+14 895,20
<i>05.03 Благоустройство</i>	8 801,55	23 696,75	+14 895,20
08. Культура, кинематография	7 820,00	9 112,00	+1 292,00
10. Социальная политика	310,80	313,00	+2,20
<i>10.01. Пенсионное обеспечение</i>	310,80	313,00	+2,20
11. Физическая культура и спорт	7 478,40	8 878,40	+1 400,00
<i>11.01. Физическая культура</i>	7 478,40	8 878,40	+1 400,00
12. Средства массовой информации	455,00	480,50	+25,50
ВСЕГО расходов бюджета	36 389,00	54 674,01	+18 285,01

5. Расходы бюджета сельского поселения Куликовское на финансирование муниципальных программ

Проектом Решения увеличивается общий объем финансирования расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ в 2018 году на общую сумму 17 897,95 тыс. рублей за счет изменения финансирования следующих муниципальных программ:

Таблица 6 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы в Проекте бюджета	Утверждено Решением о бюджете от № 6.2 от 25.12.2017	С учётом изменений согласно проекту	Изменение (+/-)
2018 год			
Муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы»	8 801,55	23 696,75	+14 895,2
Муниципальная программа «Развитие культуры в сельском поселении Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы»	7 820,0	9 112,0	+1 292,0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы»	7 478,4	8 878,4	+1 400,0
Муниципальная программа «Эффективная власть сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы»	11 163,45	11 474,2	+310,75
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы»	538,6	538,6	0,0
Всего по программам:	35 802,0	53 699,95	+17 897,95
Непрограммные мероприятия	587,0	974,06	+387,06
ВСЕГО	36 389,0	54 674,01	+18 285,01

Удельный вес программных расходов в общем объеме расходов бюджета на 2018 год составит 98,2 %. Объем непрограммных расходов бюджета на 2018 год увеличился на 387,06 тыс. рублей или на 66 % от утвержденных плановых назначений, изменения произошли за счет:

уменьшения расходов резервного фонда на 48,24 тыс. рублей;

введения расходов по иным межбюджетным трансфертам из бюджета Дмитровского муниципального района по соглашению о передаче части полномочий в размере 435,3 тыс. рублей.

6. Дефицит бюджета сельского поселения Куликовское

Проектом Решения дефицит бюджета на 2018 год утверждается в сумме 14 494,94 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатков средств на счете бюджета сельского поселения Куликовское на 01.01.2018 года в сумме 14 494,94 тыс. рублей, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Согласно данным открытого бюджета Московской области (<http://budget.mosreg.ru>) остатки бюджетных средств сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 01.01.2018 составляют 19 759,26035 тыс. рублей.

7. Выводы:

При утверждении Решения **не учтены замечания** Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района, отраженные в Заключении на проект бюджета сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 04.12.2017 года в части нарушения п. 3 ст. 184.1 БК РФ и Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н. Также данные замечания не учтены в представленном проекте Решения.

Предложенный на экспертизу проект Решения может быть принят к рассмотрению Советом депутатов сельского поселения Куликовское Дмитровского муниципального района Московской области после устранения замечаний.

Инспектор
Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района

Е.В. Кокоева